EMENDA Nº 15,  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  37, DE 2011

SL Nº 91, DE 2011
Acrescente-se ao projeto em epígrafe, após o artigo 8º, novo artigo com a seguinte redação:

“Artigo 9º- O Poder Executivo enviará projeto, em até 90 (noventa) dias, para extinguir o bônus mérito e utilizará estes recursos para aumentar o reajuste salarial para os servidores da Educação, tanto da ativa quanto inativos.”

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa pretende que os recursos do Bônus mérito sejam utilizados para aumentar em 8% por ano  de aumento para os professores, visto que com esta emenda seria possível acabar com as perdas salarial de mais de 36%.

Sala das Sessões, em 20-6-2011
a) João Paulo Rillo a) Adriano Diogo a) Alencar Santana a) Ana do Carmo a) Ana Perugini a) Antonio Mentor a)  Carlos Grana a) Donisete Braga a) Edinho Silva a) Enio Tatto a) Geraldo Cruz a) Gerson Bittencourt  a) Hamilton Pereira a) Isac Reis a) João Antonio a) a) José Cândido a) José Zico Prado a) Luiz Cláudio Marcolino a) Luiz Moura a) Marco Aurélio  a) Marcos Martins a) Rui Falcão a) Simão Pedro a) Telma de Souza